有力推动
国家体育总局近日发布《关于推动运

动促进健康事业高质量发展的指导意

见》，旨在完善全民健身公共服务体系，推

动运动促进健康事业高质量发展，加快全

民健身和全民健康深度融合，更好满足人

民群众运动促进健康需求。

新华社 曹一 作

3320252025..99..2424 星期三星期三 ❘❘ 首席编辑首席编辑：：罗丹琳罗丹琳 ❘❘ 版式设计版式设计：：唐昉婷唐昉婷

新闻热线新闻热线：：05710571--8531054085310540 1385710111513857101115 评论

余明洪：
你在“周某某等人走私行为”一案，我局已于2025年1

月15日作出《催告书》（舟海警催字【2025】1号），因无法与
你取得联系，现根据《中华人民共和国民事诉讼法》第九十
五条之规定，依法予以公告送达。公告内容如下：

你在我局办理的“周某某等人走私行为”一案中，我局
已于2024年11月13日作出《行政处罚决定书》（舟海警行
罚决字【2024】58号），要求你在收到《行政处罚决定书》之
日起十五日内到银行缴纳罚款伍仟元人民币。你未在规
定期限内履行上述义务。

根据《中华人民共和国行政强制法》第三十五条之规
定，现本执法机关催告你：

要求你在收到本催告书之日起十日内凭行政处罚决定
书到中国银行东港支行缴纳罚款伍仟元及滞纳金伍仟元。

你逾期不履行的，本执法机关将采取下列行政强制执
行方式：

根据《中华人民共和国行政强制法》第五十三条和第
五十四条之规定，申请宁波海事法院强制执行。

你在催告履行期限内依法享有陈述权、申辩权。
特此公告。
联系人：路警官 联系方式：0580-6391106

舟山海警局 2025年9月24日

催告书送达公告催告书送达公告

浙江省台州市黄岩区人民法院于2025年1月16日立案
受理原告廖秀林与被告廖秀财为名誉权纠纷一案，经审理查
明，原、被告系兄弟关系，双方在赡养母亲的过程中发生矛
盾。自2025年1月初以来，被告在抖音平台上多次发布视
频，其中部分视频使用了原告肖像照片，并在视频中使用侮
辱性语言攻击原告。法院认为，民事主体享有名誉权，任何
组织或者个人不得以侮辱、诽谤等方式侵害他人的名誉权。

被告在抖音平台发布视频，使用侮辱性语言攻击原告，侵害
了原告合法权益。原告要求被告停止侵权、赔礼道歉，应当
予以支持。法院于2025年4月10日作出（2025）浙1003民初
761号民事判决，判令被告廖秀财在判决生效后一日内删除
在其注册的抖音账号上发布的涉及原告廖秀林的视频，在判
决生效后三日内在其注册的抖音账号首页公开置顶发表致
歉声明，向原告廖秀林赔礼道歉。现被告廖秀财拒绝向原告
廖秀林赔礼道歉，法院依法将本案判决内容予以公布。

浙江省台州市黄岩区人民法院 2025年9月24日

廖秀林与廖秀财名誉权纠纷一案判决主要内容廖秀林与廖秀财名誉权纠纷一案判决主要内容 因浙江省交通集团高速公路丽水管理中心对青田东、松阳、
赤石、景宁、龙泉东、龙泉南和黄田收费站入口称台改造施工需
要，计划对青田东、松阳、赤石、景宁、龙泉东、龙泉南和黄田收费
站入口称重车道采取全天24小时封闭交通管控措施，封闭时间
为：2025年10月9日-2025年11月20日，为保障过往车辆通行

安全和称台改造施工的顺利进行，封闭施工期间货车请就近收
费站绕行，其他车辆正常通行，施工期间带来的不便请谅解！

浙江高信技术股份有限公司
2025年浙高运公司交通基础设施数字化转型升级二

期项目经理部 2025年9月24日

关于G1513温丽高速公路青田东收费站G25长深高速公路赤石、龙泉东、龙泉南
和黄田收费站G4012溧宁高速公路景宁、松阳收费站入口称重车道封闭施工公告

杭州萧山传荣文体用品厂：
申请人舒杰向我局提交工伤认定申请，你厂为舒杰的

用人单位。我局于2025年7月17日受理本案。经过调查
核实，舒杰受到的事故伤害，符合《工伤保险条例》第十四
条第一款第（一）项之规定，我局拟作出工伤认定决定。现
依法向你公告送达《拟作出认定工伤决定告知书》（萧人社
工伤认定告字[2025]396号）。请你单位自公告之日起30

日内来我局领取拟作出认定工伤决定告知书，逾期则视为
送达。根据《浙江省行政程序办法》第五十二条规定，你单
位有权收到本告知书之日三日内向我局提出陈述、申辩。
逾期视为放弃，我局将依法作出工伤认定决定。

联系人：寿峰、田伟丰；联系电话：0571-89653733
地址：杭州市萧山区人力资源和社会保障局1558号

杭州市萧山区人力资源和社会保障局 2025年9月24日

杭州市萧山区人力资源和社会保障局拟作出工伤认定决定告知书公告杭州市萧山区人力资源和社会保障局拟作出工伤认定决定告知书公告

陈广江

最近，一道小学二年级的数学题成为

热点——有3个盘子，每盘8个水果，一共

有多少个水果？列式是“3×8”还是“8×

3”？孩子写了“3×8”，却被老师判错。有

老师在家长群解释，写乘法算式，先找每份

数写在前面，再找有几份写在后面。应列

式为“每份数×份数=总数（相同加数×相

同加数的个数=总数）”。

但这让辅导作业的家长直呼不明白：

明明结果是一样的，顺序有这么重要吗？

其实，这不只是简单的顺序问题，还关

乎思维逻辑。有网友举了一个形象的例

子：“3 只 5 两的梭子蟹和 5 只 3 两的梭子

蟹，虽然总重量相等，但两者区别很大。”

人民教育出版社也在回复中表示，乘法

算式的写法或者符号表达，本身其实就是对

乘法定义的一种约定，因此，这种符号表达的

意义是唯一的，特别是在有具体情境的时候。

数学教育的目的不仅仅是算出正确答

案，更是帮助孩子建立清晰的数学思维。在

初学乘法阶段，强调“每份数×份数”的格式，

实际上是在强化乘法的本质意义，即乘法是

相同加数相加的简便运算。写成“8×3”，代

表的是3个8相加，而“3×8”则意味着8个3相

加。虽然数值相等，但对应的现实情境不同。

这种写法上的规范，并非吹毛求疵，而

是帮助孩子建立数学与现实的连接，让他

们明白每个数字在具体情境中代表什么。

在学习的初始阶段，这种约定能够避免概

念混淆，为后续学习打下坚实基础。就像

学习语言先要掌握基本语法，熟练之后才

能自由变换句式。

这场争论也折射出教育理念的时代

变迁。过去不区分顺序，只要结果正确即

可，如今不仅看结果还看顺序，这种变化

反映出数学教学方式和教育理念的调整

与演进——从追求计算结果正确，转向更

加注重概念理解和思维培养。

教育具有阶段性，理应循序渐进，在合

适阶段采用合适方法。低年级学生首先需

要通过固定格式理解乘法本质，等到熟练

掌握后，再引入乘法交换律。没有前期的

规范建立，就很难有后期的灵活运用。

从某种程度上讲，这场关于乘法顺序

的讨论，所触及的可能是数学教育的核心

问题，即我们希望孩子通过学习数学获得

什么？是仅仅学会计算正确答案，还是真

正理解数学概念，培养逻辑思维能力？从

长远来看，后者更为重要。

说到底，数学不只是数字运算，也是一种

思维语言。掌握这门语言，既要理解其基本规

范，也要逐步领会其灵活运用。在孩子刚刚接

触乘法的阶段，适当的规范训练有助于构建正

确的数学概念基础。随着学习的深入，他们自

然会理解数学中规范与灵活之间的关系。

总之，有关“3×8”与“8×3”的争议，既

关乎计算结果，更关乎思维方式培养，值得

家长和教育工作者重视。

杜蒿坨

用批量弹幕构筑话术陷阱，雇佣“职业

水军”伪造减肥奇迹，假借“过来人”身份吸

引消费者上当受骗。近日，北京市市场监

管局对属地某生物科技有限公司开出10万

元罚单，成为成功查办全国市场监管领域

直播电商“职业弹幕人”首案。

“职业弹幕人”就是通过操控虚假账号

或者雇佣“网络水军”，在直播、短视频等互动

场景中批量发布事先写好的话术评论，虚构

或夸大产品功效、用户评价或交易数据，来欺

骗误导消费者、制造虚假流量的黑灰产从业

者。“职业弹幕人”已经成了“网络水军”“网络

刷客”在直播电商领域的新变种，在各大平台

非常活跃。北京市场监管部门成功查办全国

市场监管领域直播电商“职业弹幕人”首案，

无异于当头棒喝，清晰界定了其行为的违法

性，释放出强烈的惩戒、震慑、警示效应。

“职业弹幕人”伪装成消费者，以过来

人的身份分享虚假、注水的好评，具有很强

的隐蔽性、迷惑性和误导性，容易降低消费

者的戒备心理。同时，“职业弹幕”高频率

滚动发布，营造出一种集体性好评的氛围，

再叠加主播极富感染力的营销话术，很容

易促使消费者作出冲动选择。

“职业弹幕人”弹歪了方向，弹触了法

律红线，侵犯了消费者的知情权、选择权，

扰乱了市场秩序，妨碍了公平竞争。《反不

正当竞争法》规定：经营者不得对其商品的

性能、功能、质量、销售状况、用户评价、曾

获荣誉等作虚假或者引人误解的商业宣

传，欺骗、误导消费者和其他经营者。经营

者不得通过组织虚假交易、虚假评价等方

式，帮助其他经营者进行虚假或者引人误

解的商业宣传。据此，不仅直播商家利用

“职业弹幕人”发布虚假评价、交易数据等

信息构成虚假宣传，他们的组织者或团队

也应承担虚假宣传责任。同时，其团队还

可能因侵犯消费者权益而承担民事赔偿责

任。如果该团队刷好评的时间长，获利数

额达到一定标准，虚假宣传的情节严重，还

可能涉嫌非法经营罪、虚假广告罪等犯罪。

治理“职业弹幕人”需要更多“监管弹

幕”。各地市场监管部门应积极学习北京

查办首案的经验，把“职业弹幕人”参与直

播电商虚假宣传的行为纳入执法视野，完

善监管机制，延伸监管触角，找准执法切入

点，升级执法手段，掌握查处相关案件的执

法技巧，力争办理更多“职业弹幕人”虚假

宣传案件，形成治理的高压态势。

“职业弹幕人”往往具有注册时间短、粉

丝量少、历史发言记录空白或集中在同类促

销直播领域、IP地址集中等特点，“职业弹幕”

则发布频率高、高度同质化甚至极端化、缺乏

个性细节。相关平台应该在严格执行账号实

名制的基础上，瞄准“职业弹幕”的特征，以点

击量高、成交量虚高、“打赏”金额大的直播间

以及头部直播间、头部主播及账号、高流量或

高成交的直播带货活动为监管重点，建立完

善对异常弹幕信息的监测、识别、拦截系统，

发现异常弹幕信息及时屏蔽，采取必要的流

量限制和账号管控措施，并报告监管部门。

当然，消费者也应提高警惕，多渠道了

解商品信息，在下单时多一分理性，少一分

冲动。如果发现买到的商品货不对板或有

质量问题时，应通过向平台反映、向监管部

门或消协投诉举报、起诉等方式积极维

权。只有监管部门、平台、主播、消费者多

方守土有责，形成合力，才能从根本上遏制

直播带货乱象，促进行业健康有序发展，

“职业弹幕人”这样的“网络水军”、黑灰产

业也才会失去滋生空间。

文创，不能只是冰箱贴
张焱

步入任何一座博物馆或风景名胜

的文创商店，目光所及，冰箱贴必定占

据一席之地。这些小物件在方寸之

间，精巧地复刻着镇馆之宝的纹样或

地标的剪影，初看确有巧思，让人忍不

住入手一二。然而当长城、秦俑、黄鹤

楼等景点都被“浓缩”成同一规格的磁

铁，当审美疲劳逐渐成为常态，我们不

禁要问，文创产品的想象力，能不能跳

出这方寸之间？

21世纪初，我国的文创产业开始

萌芽。2008年，故宫博物院成立故宫文

化创意中心，被普遍视为文博系统文创

开发的标志性时间。初期的探索步履维

艰，产品多以简单复制文物形状的书签、

钥匙扣为主，市场反响平淡。一款“朕知

道了”胶带的走红出圈，让大家见识到了

文创的魅力——原来历史可以如此生

动地“贴”近日常生活。《国家宝藏》《我在

故宫修文物》等节目的热播，则为文创产

业提供了前所未有的社会关注度。政策

东风随之而至，2016年国务院办公厅转

发《关于推动文化文物单位文化创意产

品开发的若干意见》，鼓励文博机构通过

IP授权、合作开发等方式进军文创领域，

一个庞大的市场活力迸发。

国博明孝端皇后凤冠、北京古代

建筑博物馆“天宫藻井”、哈尔滨火舞

冰城夜光AR冰箱贴等产品因为深度

融合文物、建筑、历史等元素，成为可

移动的文化符号，被年轻人追捧，呈现

“一贴难求”的景象。与之伴随而来

的，则是某些商家的同质化模仿。在

市场规模急速扩张后，创意深度与文

化转化能力未能同步提升。

文创的核心是“文”，是独特IP的

深度转化，其魅力在“创”，以新颖形式

激活文化记忆。欣喜的是，一批先行者

已经开始打破僵局，尝试一场价值再造

的深度旅程——故宫博物院不再满足

于《雍正行乐图》的动态表情包，近而推

出系列文具，将千里江山图、瑞兽图案

与现代实用美学结合，让文创在办公场

景中焕发新生；敦煌研究院不再止步于

飞天壁画的书签，而是与专业团队合作

开发出系列丝巾，让藻井花纹在丝绸上

真正舞动起来；河南博物院的“考古盲

盒”更是开创性地将文化体验融入产

品，让年轻人亲手用“洛阳铲”刨开泥

土，感受发现“文物”的精细，完成一场

从产品购买到文化体验的变化。

文创不应是纪念品的同义词，而应

是融入日常生活的生活美学。其边界，由

我们的想象力决定。中国文创产业用短

短十余年，走过了从无到有的初创期，如

今正站在从“有”到“优”的十字路口。是

时候打破这层磁吸的天花板，让文创不局

限于冰箱贴等单一形式，而是真正走进我

们的衣食住行，并以一种更从容、更丰饶

的姿态，走进这个时代的生活深处。

“3×8”还是“8×3”，不只是顺序问题

治理“职业弹幕人”需要更多“监管弹幕”